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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedlior pér Ankesa dlie Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavike

Anr.457/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Ferki Xhaferi kryesues, Adnan Konushevci dhe Faton Ademi anétar¢, me pjesémartjen e
zyrtares sé larté ligjore Antigona Murati, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Lévizjes
Vetévendosje, t& paraqitur kundér subjektit politik Lista Serbe, me seli n& Mitrovicén e
Veriut, dega Shtérpcé pér shkak t& presionit ndaj votuesve, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér
Kuvendin ¢ Republikés s¢ Kosovés té datés 14.02.2021, né seancén e panelit t& mbajtur me
dat&.15.02.2021, mori kété:

VENDIM

Refuzohet ¢ pabazuar ankesa Anr.457/2021, t& datés 14.02.2021, nga subjekti politik,
Lévizja Vetévendosje, me seli ne Prishting, e paragitur kundér subjektit politik Lista Serbe,
me seli né Mitrovicén e Veriut, dega Shtérpc, pér shkak t& presionit ndaj votuesve, né ditén e
votimit, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés, né seancén e
panelit t& mbajtur me daté 15.02.2021.

Arsyetim

Me datén 14.02.2021, PZAP-i ka pranuar ankesén nga Lévizja Vetévendosje, me t& cilén
pretendohet se aktivistét e Lévizjes Vetévendosje kané vérejtur se portali, Indeksonline ka
raportuar qé komisioneri i Listés Serbe n& komunén e Shterpcés né gendrén e votimit né
shkollén fillore “Staja Markovic” ka thyer rregullat zgjedhore, duke thyer parimin ¢
paanshmérisé dhe duke ushtruar presion mbi votuesit, pér t’u pércaktuar atyre se pér ke t&
votojnd. Métutje né ankesé pretendohet se nga lajmi gazetaresk i Indeksonline, provohet se
komisioner t& tjeré kang raportuar se komisioneri i Listés Serbe, duke shkelur rregullat dhe
pérgjegjésité e komisionerit nuk ka dhéné informata t&€ paanshme pér subjektet politike ,
duke ushtruar presion ndaj votuesve dhe kjo mund t& déshmohet me lajmin dhe videon e
bashkangjitur né& portal.

Sipas pretenduesit t& ankesés né kété rast komisioneri i Listés Serbe , ka kodin e sjelljes pér
anétaré t&¢ KKZ-ve t& sanksionuar me nenin 68 par.l pika c¢) t& LZP-s¢ dhe pikén b) t&
Shtojcés IV t& Kodit & Sjelljes s& Anétaréve t& KKZ t&€ Rregullés Zgjedhore 18/2016 t&€
KQZ-sé

Parashtruesi i ankesés lidhur me pretendimet e tij ka shénuar linkun e indeksonline si prové
lidhur me rastin.




N& pérgjigien né ankesé t& subjektit politik Lista Serbe té& datés 15.02.2021 konsiderojné se
kéto pretendime t& ankuesit jang apsolutisht t& pa bazuara, sepse sipas kontrollit t& tyre, n&
qendrén e votimit, anétari i komisionit né tavolinén ndihmése, informoj qytetarét ku ata mund
t& ushtrojné t& drejtén e tyre t& votimit n& vendvotimin e pérmendur, siq theksoj se €shté
detyre e personelit né fjalé t& angazhuar nga KQZ-ja. Mé tutje theksohet se personi n& fjalé
né asnjé ményré nuk ka sugjeruar, dhe né asnjé ményré tjetér nuk ndikoi né& vullnetin
zgjedhor dhe t& drejtén t€ e qytetaréve. N& vazhdim t& pérgjigjes pretendojné se qytetari
kérkoi, qé ti shpjegohej se né cilén klasé apo vendvotim mund t& praktikonte t& drejtén pér t&
votuar, sepse ndryshimet ne listen e zgjedhésve, dhe zvogélimi i numrit t& vendvotimeve
ndryshuan vendvotimin e personave me até mbiemér nga zgjedhjet e m&parshme. Kjo ngjarje
pretendojné se nuk ishte regjistruar né procesverbal, né vet gendrén e vendvotimit dhe se ka
shume déshmitaré té cilet e mohojn shkeljen e pretenduar. Lidhur me median Indeks Online,
né pérgjigjen e tyre pretendojné, se &shté larguar ky informacion, siq theksojn€ se ata €
kuptuan se shkelja e pretenduar nuk ekzistonte. Subjekti politk Lista Serbe, propozon PZAP-
in q& ankesén ta refuzoj si t&€ pabazuar.

Ankesa éshté e pabazuar

Nga pretendimet né ankes€ lidhur me presionin ndaj votuesve t€ paragitura nga Indeksonline,
paneli vlerésoi se jané t& paqéndrueshme sepse nuk ka asnjé informat lidhur me ké&to
pretendime. N& linkun e shénuar né ankesé t& Indeksonline eshte tentuar per gjetjen € njejtes
video por e njeta eshte terhekur dhe nuk ka videoingizim sig &sht& pretenduar n&€ ankes€ se
gshté béré presion ndaj votuesve, por shihet vetém njé fotografi me njé person duke
kontrolluar lején e identifikimit.

Ndérsa nga provat q& gjenden né shkresat e l€ndés parashtruesi i ankesés nuk i ka mbéshtetur
me prova pretendimet e tij se subjekti politik Lista Serbe, ka béré shkelje nga dispozita ligjore
te nenit 34 par.1 dhe 2 t& LZP-s&, ashtu si¢ pretendohet ne ankesé.

Paneli gjaté vendosjes s& ankesgs i ka shqyrtuar dhe hetuar me kujdes t€ gjitha provat dhe ka
vértetuar né ményré té padyshimt, se pretendimet ankimore jané t& pabazuar n€ ligj sepse t&
njéjtat, nuk mbéshteten me asnjé prové nga parashtrusesi i ankesés, andaj ankesa e ankuesit u
refuzua si e pabazuar né kuptim t& nenin 118 t& LZP-s€.

Nisur nga arsyet e theksuara mé lart€, e né kuptim t& nenit 117 dhe 118 par. 1 t€ LZP-sg,
paneli, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.457/2021 mé datén 15.02.2021




